



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE SCHROEDER**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. Definição do objeto**

Aquisição de tubos de concreto, paver, meio fio, blocos de concreto e calhas  
**Posto no local da obra no Município de Schroeder.**

1.1 Descrição detalhada do objeto, quantidades e valor estimado, nos termos da tabela abaixo:

Item	Descrição	Unidade de Medida	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
01	Tubos de concreto prensados com diâmetro 0,20 X 1,00 no mínimo 3 cm de espessura (a empresa descarrega no local da obra no Município de Schroeder.)	Unid.	300	36,27	10.882,20
02	Tubos de concreto prensados com diâmetro 0,30 X 1,00 no mínimo 3 cm de espessura (a empresa descarrega no local da obra no Município de Schroeder.)	Unid.	300	47,34	14.202,00
03	Tubos de concreto prensados com diâmetro 0,40 X 1,00 no mínimo 4 cm de espessura (a empresa descarrega no local da obra no Município de Schroeder.)	Unid.	1000	58,53	58.528,00
04	Tubos de concreto prensados com diâmetro 0,60 X 1,00 no mínimo 6 cm de espessura (a empresa descarrega no local da obra no Município de Schroeder.)	Unid.	1000	114,32	114.318,00
05	Tubos de concreto prensados com diâmetro 0,80 X 1,00 no mínimo 8 cm de espessura e com armação e tela MF 113 CA2. (a empresa descarrega no local da obra no Município de Schroeder.)	Unid.	500	395,17	197.586,00
06	Tubos de concreto prensados com diâmetro 1,00 X 1,00 no mínimo 10 cm de espessura e com armação e tela MF 113 CA2. (a empresa descarrega no local da obra no Município de Schroeder.)	Unid.	150	547,21	82.081,20
07	Tubos de concreto prensados com diâmetro 1,20 X 1,00 no mínimo 12 cm de espessura e com armação e tela MF 113 CA2. (a empresa descarrega no local da obra no Município de Schroeder.)	Unid.	50	808,19	40.409,33
08	Tubos de concreto prensados com diâmetro 1,50 X 1,00 no mínimo 15 cm de espessura e com armação e tela MF 113 CA2. (a empresa descarrega no local da obra no Município de Schroeder.)	Unid.	150	1.289,90	193.485,00
09	Blocos de concreto prensado com encaixe 14 X 19 X 39 cm. (a empresa descarrega no local da obra no Município de Schroeder.)	Unid.	8.000	4,10	32.800,00
10	Meio -Fio de concreto prensado, medindo 80 X 25 X 8 cm. (a empresa descarrega no local da obra no Município de Schroeder.)	Unid.	3.000	30,75	92.250,00
11	<b>Paver de concreto prensados 20 X 10 X 8 cm. (a empresa descarrega no local da obra no Município de Schroeder.)</b>	<b>m²</b>	<b>800</b>	<b>65,00</b>	<b>52.000,00</b>
12	Calha de concreto prensado - tipo meio tubo de diâmetro de 40. (a empresa descarrega no local da obra no Município de Schroeder.)	Unid.	100	45,42	4.542,00



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE SCHROEDER**

	Schroeder.).				

( x ) Utilizado comparativo de valores anexo.

2. **Vigência do Contrato:** 12 meses

**3. Fundamentação da contratação**

Aquisição de tubos de concreto, paver, meio fio, blocos de concreto e calhas, tem a sua aplicabilidade para manutenções e adequação de vias públicas, tubos de concreto são utilizados para captação de água pluvial e esgoto, também são utilizados para reposição das rede de tubos de concreto já existentes.

**4.Requisitos da contratação**

A contratada obriga-se a responder pela qualidade e integridade do produto. As licitantes vencedoras deverão atender todos os requisitos que afeta a parte técnica de utilização, transporte até o local da obra indicado na ordem de compra no município de Schroeder.

**5.Descrição da solução como um todo, considerado todo o ciclo de vida do objeto**

Execução de serviços com aplicação dos produtos , em atendimento as necessidades do Município de Schroeder, garantir assim o bom andamento dos serviços prestados a população. Usufruir com segurança e satisfação as vias públicas pavimentadas e estradas de chão.

**6. Modelo de execução do objeto, que consiste na definição de como o contrato deverá produzir os resultados pretendidos desde o seu início até o seu encerramento**

Consiste em atender rigorosamente o cronograma que cada secretaria formalizar, a partir da licitante assinar o contrato..

**7.Critérios de medição e de pagamento**

Prazo de entrega é de 03 dias a partir da emissão e envio da ordem de compra e pagamento 15 dias após o recebimento do produto. Entrega no Município de Schroeder.

**8. Forma e critérios de seleção do fornecedor**

Deverá atender toda descrição técnica do produto. Qualidade, entrega do produto e economia. Através de Processo de Licitação.

**9.Data e Assinatura de quem fez o Termo de Referência**

Schroeder, 15 de março de 2024.

Eloir J. Wendt  
Gerente Administrativo.